2

2

Дело № 5-244-2101/2025
86MS0021-01-2025-000606-86
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                            05 марта  2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа–Югры,  О.В.Вдовина, находящийся по адресу ул. Нефтяников, 6, г. Нижневартовск, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении
Шулинковой Анны Ивановны, … года рождения, уроженки …, проживающей по адресу: …, паспорт …

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении, Шулинкова А.И. 18.08.2024 года в 00:00 часов установлена по адресу: …, которая  не произвела оплату административного штрафа в размере 500 рублей по постановлению № 18810586240607056520 от  07.06.2024 года по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.2 ст. 12.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, вступившему в законную силу  18.06.2024 года, в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Шулинкова А.И. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явилась, о времени и месте рассмотрения дела административном правонарушении извещена надлежащим образом.
В соответствии со ст. 32.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящим Кодексом. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк.
Согласно п. 1 ст. 31.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
В силу ч. 1 ст. 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Таким образом, момент вступления в силу постановления о наложении административного штрафа, с которого у лица, привлеченного к административной ответственности, возникает обязанность в добровольном порядке уплатить штраф в течение шестидесяти дней, определяется днем истечения десятидневного срока для его обжалования (опротестования).
Из материалов административного дела следует, что в отношении Шулинковой А.И. 07.06.2024 года вынесено постановление №  18810586240607056520 по делу об административном правонарушении, согласно которому Шулинкова А.И. подвергнута административному взысканию в сумме 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  зафиксированное с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фотосъемки, которое направлено в адрес последней заказным письмом с уведомлением.
Согласно отчету об отслеживании отправлений с почтовым идентификатором 628438 96 41540 0, размещенным на официальном сайте Почта России, электронное  письмо вручено  Шулинковой А.И. 07.06.2024.
Следовательно, постановление по делу об административном правонарушении от 07.06.2024 вступило в законную силу 18.06.2024 года, последним днем срока для уплаты штрафа, установленного ст. 32.2 КоАП РФ, является 17.08.2024 года.
Из материалов дела следует, что Шулинковой А.И. 21.08.2024 года произведена оплата штрафа в размере 500 рублей, то есть с нарушением установленного законом срока.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Процессуальный порядок сбора и закрепления доказательств должностным лицом административного органа не нарушен. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, представленные документы не содержат.
Таким образом, бездействия Шулинковой А.И. по уплате административного штрафа в установленный законом срок образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.
Постановлением Пленума Верховного суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Принимая во внимание обстоятельства совершения правонарушения, оценив представленные в деле доказательства, срок уплаты штрафа с учетом выходных дней,  характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, в рассматриваемом случае при формальном наличии всех признаков состава вменяемого правонарушения оно не содержит существенной угрозы охраняемым общественным отношениям, не повлекло за собой нарушения интересов государства, в связи с чем мировой судья считает возможным признать его малозначительным.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 2.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Шулинковой Анны Ивановны в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить в связи с малозначительностью.
Вынести Шулинковой Анне Ивановне устное замечание.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья
судебного участка № 1                                                                              О.В.Вдовина